

GRUPPE: *Kystbefordring*  
*Langelandsfortet*

TRYKT: *Langelands*  
*Talkblad.*

EMNE:

ORLOGSMUSEET

*24-1-70*

# Langelandsfortet er af <sup>1608</sup> stor betydning for øen

„Langelandsfortet skal nedlægges“, kundgjorde Svendborg Avis i går i overskriften til en ikke-kildeangivet meddelelse om, at chefen for Søværnet, admiral S. S. Thostrup, har indstillet til forsvarskommandoen og forsvarsministeriet, at man på grund af manglende dækning for omkostningerne på Søværnet nedlægger Langelandsfortet.

Det hedder videre i den pågældende avismeddelelse:

„Der vil endda være tale om, at man vil sælge fortets bygninger og nedlægge kanonstillingerne. Tilbage bliver kystradarstationen, medens de forskellige aktiviteter må flyttes andre steder hen. Således må farvandsovervågningen formodentlig overgå til Sjællands Marinedistrikt, medens man må overlade til Tyskland under NATO at foretage den nødvendige bevogtning og kontrol med indsejlingerne til Storebælt og Lillebælt.

Så vidt Svendborg Avis, og man må jo i denne forbindelse ikke mindst forundre sig over den sidste passus om tysk overtagelse af bevogtning og kontrol med indsejlingerne til Storebælt og Lillebælt, som om dette var en så helt selvfølgelig ting. Vi må indtil videre have lov at tro, at det er ikke noget, der både af nationale — og internationale grunde uden videre lader sig gøre, og at — hvis en så-

dan nyordning af bevogtnings- og kontroltjenesten skulle være en forudsætning for Langelandsfortets nedlæggelse, så bliver Langelandsfortet bevaret.

Men i det hele taget er der jo med den nu foreliggende situation — indstillingen fra en af værnscheferne til forsvarskommandoen og forsvarsministeren — jo endnu kun tale om en indstilling og ikke om, at „Langelandsfortet skal nedlægges“. Dette er et spørgsmål, der afgøres af højere fællesinstanser og på det politiske plan. Og det er værd at bemærke sig, at kulturminister Helveg Petersen, der naturligvis som folketingsmand for Langelandskredsens har sin særlige føling med denne sag, kort og godt erklærer, at det er ikke noget, der er afgjort. Det er noget, der skal forhandles om.

At det er et spørgsmål, der i økonomisk og andre henseender er af stor betydning for Langeland er ganske oplagt. Sognerådsformand Axel Jørgensen lægger ikke skjul på, at det vil være et hårdt slag for Sydlangeland Kommune, og det fremgår også af oplysninger om, at der årligt udbetales 2,5 millioner kroner i lønninger fra fortet, og at 65-70 familier med tilknytning til fortet er bosat på Langeland. Det må i højeste grad håbes, at Langelandsfortet bevares.

pr.